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STRESZCZENIE

Praca dotyczy dobrostanu psychologicznego mężczyzn i czynników go wyjaśniających.

Dobrostan badano zgodnie z podejściem eudajmonistycznym, w którym przyjmuje się,

iż wyznacznikiem szczęścia nie jest ani zmysłowa przyjemność, ani emocjonalne doznania,

ale autentyczne życie polegające na wypracowaniu podstawowych cnót oraz osiąganie celów

(Czapiński, 2004, Krok, 2015). W badaniach wykorzystano wielowymiarowy model Ryff

(1989), w którym dobrostan psychologiczny definiowany jest jako złożony konstrukt,

obejmujący sześć wymiarów: autonomia, panowanie nad środowiskiem, rozwój osobisty,

pozytywne relacje z innymi, cel życiowy oraz akceptacja siebie. Celem projektu było

zbadanie znaczenia uogólnionego przekonania o własnej skuteczności (Schwarzer, Jerusalem,

1995) oraz zgodności motywacji celu z Ja (Sheldon, Kasser, 1995, 1998) w wyjaśnianiu

dobrostanu psychologicznego mężczyzn. W analizach uwzględniono zgodność

z Ja motywów, z jakich podejmowane są cele życiowe w obszarze pracy i w obszarze rodziny,

uznawanych za dwa kluczowe, różniące się choć powiązane ze sobą obszary aktywności

człowieka dorosłego (Bronfenbrenner, 1976; Clark, 2000; Trempała, 2000). W badaniu

poszukiwano odpowiedzi na pytanie o to, jakie znaczenie w wyjaśnianiu dobrostanu

psychologicznego mężczyzn ma uogólnione przekonanie o własnej skuteczności i zgodność

motywacji celów z Ja realizowanych przez nich w obszarze pracy i rodziny oraz poszukiwano

odpowiedzi na pytanie, czy zgodność motywacji celów z Ja realizowanych przez mężczyzn

w tych obszarach życia pełni rolę pośredniczącą w relacji między uogólnionym przekonaniem

o własnej skuteczności a dobrostanem psychologicznym. W celu udzielenia odpowiedzi

na postawione pytania badawcze przeprowadzono badanie, w którym uczestniczyło 301

mężczyzn aktywnych zawodowo, pozostających w związku romantycznym i sprawujących

opiekę nad przynajmniej jednym dzieckiem będącym w wieku do 18 lat. Do pomiaru

zmiennych wykorzystano narzędzia: Analiza Projektów Osobistych Little’a (1989),

Kwestionariusz Zgodności z Ja Celu Sheldona, Kassera (1998) w polskim tłumaczeniu

Lachowskiej (materiały niepublikowane), Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności

Schwarzera, Jerusalema (1995) w polskiej adaptacji Juczyńskiego (2001) oraz Skala

Dobrostanu Psychologicznego Ryff, Keyes (1995) w polskiej adaptacji Kroka (2012).

Zgromadzone dane poddano analizie statystycznej za pomocą programu IBM SPSS Statistic

27 oraz pakietu PROCESS z wykorzystaniem modelu 4 (Hayes, 2018). Analizie poddano

ponadto treść celów realizowanych przez mężczyzn w obszarze pracy i w obszarze rodziny.
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W badaniu uzyskano listę 1724 projektów osobistych, które zostały poddane ocenie pięciu

sędziów a następnie przypisane do podstawowych kategorii celów. Kategoryzacja ta została

oparta na uznanej w psychologii klasyfikacji celów osobistych zaproponowanej przez Little'a

i współpracowników (Little, Chambers, 2004; Little, Gee, 2007), obejmującej siedem

kategorii celów życiowych: edukacja, praca, zdrowie, cele interpersonalne, cele

intrapersonalne, rekreacja oraz obowiązki domowe. W efekcie przeprowadzonych analiz

statystycznych stwierdzono bezpośredni dodatni związek między uogólnionym przekonaniem

o własnej skuteczności a globalnym dobrostanem psychologicznym oraz jego poszczególnymi

aspektami. Zaobserwowano także, że zgodność z Ja motywacji celów realizowanych przez

mężczyzn pełni rolę częściowego mediatora w relacji między uogólnionym przekonaniem

o własnej skuteczności a dobrostanem psychologicznym. Zgodność z Ja motywacji celów

realizowanych przez mężczyzn w obszarze rodziny jest istotnym mediatorem w relacji

między zgeneralizowanym przekonaniem o własnej skuteczności a dobrostanem

psychologicznym ujętym globalnie oraz każdym z jego wymiarów, natomiast zgodność

z Ja motywacji celów realizowanych przez mężczyzn w obszarze pracy jest istotnym

mediatorem jedynie w przypadku wymiaru dobrostanu dotyczącego rozwoju osobistego

i posiadania celu życiowego. Przedstawiono interpretację psychologiczną uzyskanych

wyników, zidentyfikowano ograniczenia badania oraz wskazano implikacje praktyczne

wynikające ze stwierdzonych prawidłowości.

Słowa kluczowe: mężczyźni, dobrostan psychologiczny, zgeneralizowane przekonanie

o własnej skuteczności, zgodność z Ja motywacji celu, praca, rodzina
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SUMMARY

The dissertation concerns men’s psychological well-being and the factors that explain it.

Well-being was investigated in accordance with the eudaimonic approach, which assumes that

happiness is determined neither by sensual pleasure nor by emotional experiences but by

an authentic life consisting in the acquisition of basic virtues and the achievement of goals

(Czapiński, 2004; Krok, 2015). The research used Ryff’s (1989) multidimensional model,

in which psychological well-being is defined as a complex construct comprising six

dimensions: autonomy, environmental mastery, personal growth, positive relations with

others, purpose in life, and self-acceptance. The aim of the project was to examine the

significance of generalized self-efficacy (Schwarzer & Jerusalem, 1995) and self-concordance

(Sheldon & Kasser, 1995, 1998) in explaining men’s psychological well-being. The analyses

included the self-concordance of motives for pursuing life goals in the family and work

domains, regarded as two crucial, different though interrelated, areas of adults’ activity

(Bronfenbrenner, 1976; Clark, 2000; Trempała, 2000). The study sought to answer the

question of what significance generalized self-efficacy and the self-concordance of work and

family goals had in explaining men’s psychological well-being and the question of whether

the self-concordance of men’s goals in these life domains played a mediating role between

generalized self-efficacy and psychological well-being. These research questions were

addressed in a study that included 301 professionally active men living in romantic

relationships and taking care of at least one child under the age of 18. The following measures

were used: Little’s (1989) Personal Projects Analysis, Sheldon and Kasser’s (1998) measure

of goal self-concordance as translated into Polish by Lachowska (unpublished materials), the

Generalized Self-Efficacy Scale by Schwarzer, Jerusalem (1995) as adapted into Polish

by Juczyński (2001), and the Psychological Well-Being Scale by Ryff and Keyes (1995)

as adapted into Polish by Krok (2012). The collected data were subjected to statistical analysis

using IBM SPSS Statistics 27 and the PROCESS package (Model 4; Hayes, 2018). Also

analyzed were the contents of goals pursued by men in the work and family domains. The

study provided a list of 1724 personal projects, which were then evaluated by five raters

in order to be classified into the main categories of goals. This categorization was based

on the classification of personal goals proposed by Little and colleagues (Little & Chambers,

2004; Little & Gee, 2007), recognized in psychology and comprising seven categories of life

goals: education, work, health, interpersonal goals, intrapersonal goals, recreation, and
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household duties. The statistical analyses revealed direct positive relationships of generalized

self-efficacy to global psychological well-being and its specific aspects. It was also observed

that the self-concordance of men’s goals acted as a partial mediator in the relationship

between generalized self-efficacy and psychological well-being. The self-concordance

of men’s family goals was a significant mediator in the relationships of generalized

self-efficacy to global psychological well-being and each of its dimensions, whereas the

self-concordance of men’s work goals was a significant mediator only for the personal growth

and purpose in life dimensions of psychological well-being. The dissertation offers

a psychological interpretation of the results, identifies the limitations of the study, and

indicates the practical implications of the patterns found.

Keywords: men, psychological well-being, generalized self-efficacy, self-concordance, work,

family
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WSTĘP

Przedmiotem niniejszej pracy jest dobrostan psychologiczny, którego problematyka

mieści się w szeroko rozumianej koncepcji jakości życia (Diener, Suh, 1997). Zagadnienie

to stanowi istotny obszar zainteresowania psychologii od dawna (Trzebińska, 2008) i wciąż

przyciąga uwagę teoretyków oraz badaczy. Jak wskazuje Zalewska (2003), jakość życia jest

pojęciem wieloznacznym, niedokładnie zdefiniowanym i wielowymiarowym.

W psychologicznych badaniach nad jakością życia wyróżnia się dwa zasadnicze nurty,


[…]


że całkowicie z podanego powodu.

1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9

wcale nie z tego powodu całkowicie z tego powodu

Starasz się osiągnąć ten cel, ponieważ ktoś inny chce tego od Ciebie lub

zmusza Cię do tego sytuacja.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Starasz się osiągnąć ten cel, ponieważ czułbyś się zawstydzony, winny,

lub zdenerwowany, gdybyś tego nie robił.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Starasz się osiągnąć ten cel, bo naprawdę wierzysz, że jest on tak

ważny by go mieć.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Starasz się osiągnąć ten cel ze względu na przyjemność lub stymulację,

jaką daje Ci ten cel.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Załącznik 4. Definicje kategorii celów oraz przykładowe cele prezentowane sędziom

w trakcie szkolenia

Kategoria Definicja Przykładowe cele

Edukacja

Projekty związane z nauką i zdobywaniem nowej

wiedzy. Cele dotyczące nabywania nowych

umiejętności i kwalifikacji.

Zdobycie certyfikatu.

Ukończyć studia.

Napisać pracę dyplomową.

Dokształcanie.

Nauka języka angielskiego.

Podwyższanie kwalifikacji.

Praca

Projekty związane z pracą, zadania powiązane

z wykonywanym zawodem oraz realizacją

obowiązków dotyczących pracy zawodowej. Cele

obejmujące kwestie wynagrodzenia i zarobków.

Znaleźć lepszą pracę.

Skończyć inwentaryzację do wtorku.

Zdobyć awans zawodowy.

Podwyżka.

Poszukiwanie nowych klientów.

Rozwój firmy.

Zdrowie

Cele dotyczące własnego zdrowia i ciała. Projekty

związane z wyglądem oraz dotyczące czynności

nie rekreacyjnych, a poprawiających sprawnością

fizyczną.

Schudnąć.

Ograniczenie alkoholu.

Pić więcej wody.

Aktywność fizyczna.

Dbanie o zdrowie.

Rzucenie palenia papierosów.

Interpersonalne

Projekty dotyczące radzenia sobie w relacjach

z innymi ludźmi. Cele te dotyczą relacji

nawiązywanych z rodziną, w tym żoną i dziećmi

oraz współpracownikami i znajomymi.

Częściej odwiedzać rodziców.

Dogadać się z koleżanką.

Poprawić relacje w małżeństwie.

Spędzać więcej czasu z rodziną.

Lepsze relacje z szefem.

Dobre relacja z pracownikami.

Intrapersonalne

Cele dotyczące Ja i sfery życia wewnętrznego

człowieka. Związane są z ogólnym radzeniem

sobie, obejmują adaptację, dostosowanie i

samodoskonalenie jednostki, w tym rozwój

osobisty. Projekty w tej kategorii zawierają

poglądy na temat własnej osoby, projekty

duchowe i filozoficzne.

Przestać być taki aspołeczny.

Praca nad samooceną.

Być asertywnym.

Uzyskać spokój wewnętrzny.

Samodoskonalenie.

Rozwój osobisty.

Rekreacja

Projekty dotyczące wypoczynku, hobby i rekreacji

- samodzielnej bądź z innymi osobami. Cele

związane ze spędzaniem czasu wolnego, w tym

czasu wolnego spędzanego z żoną i dziećmi.

Skok na bungee.

Czytać więcej ciekawych książek.

Jazda na rowerze.

Wakacje z rodziną.

Zagraniczne wakacje.

Zabrać żonę na kolację.

Obowiązki

domowe

Cele związane z organizacją i zarządzaniem

życiem codziennym: domowym i rodzinnym, w

tym czynności obejmujące utrzymanie domu i

rodziny, finanse, opiekę nad dziećmi. Projekty

dotyczące komfortu życia oraz związane z

obowiązkami obejmującymi wychowywanie

dzieci.

Posprzątać piwnicę.

Naprawić samochód.

Zaspokajanie potrzeb rodziny.

Kupno samochodu.

Budowa domu.

Wykształcenie syna.
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Załącznik 5. Pozostałe cele realizowane przez mężczyzn w obszarze pracy przypisane przez

sędziów do kategorii praca

Cele należące do kategorii praca (realizowane w obszarze pracy) R n

Aktualizacja „szachowska” 2-3 razy w miesiącu 4,00 1

Analizy bukmacherskie 4,00 1

Chęć pracy proporcjonalnie do zarobków 4,60 1

Indywidualny program nauczania matematyki 4,00 1

Możliwe maksymalne wdrożenie się w pracę administracyjną 5,00 1

Negocjacja kontraktu 5,00 1

Pomoc psychologiczna dzieciom niedostosowanym 4,80 1

Poznanie specyfiki pracy u nowego pracodawcy 5,00 1

Pozycja społeczna w pracy 4,80 1

Projektowanie 4,60 1

Przetrwanie reformy edukacji 4,00 1

Rozpocząć strajk w firmie 4,80 1

Serwisowanie stacji 4,80 1

Sprawdzić kartkówki 4,80 1

Sumienna praca 4,80 1

Tyle samo powrotów, co wyjazdów służbowych 4,00 1

Ulepszenie technik sprzedażowych 4,00 1

Większa efektywność pracy 4,40 1

Większe zaangażowanie w pracę 4,60 1

Wyjechanie na kontrakt za granicę 5,00 1

Wymuszenie na pracodawcy Home Office 4,40 1

Wypracowanie liczby godzin skutkujących premią 5,00 1

Zaangażowanie w nowy projekt 5,00 1

Zejście z zaległych urlopów 4,20 1

Zmienić gabinet 4,80 1

Adnotacja. R – mediana przypisanych rang, n – liczebność powtórzeń celu