Lublin, dn.18.08.2023 r.

Dr hab. Jolanta J. Kociuba, prof. CH

Collegium Humanum Szkoła Główna Menedżerska

w Warszawie

**Recenzja rozprawy doktorskiej P. mgr Jagody Nowakowicz pt.
*Przekonanie o własnej skuteczności a dobrostan psychologiczny
mężczyzn – rola zgodności z Ja motywacji celów rodzinnych i
zawodowych***

Promotor: dr hab. Bogusława Lachowska, prof. KUL

Promotor pomocniczy: dr Rafał Bartczuk

1. Ogólna charakterystyka pracy: problem badawczy, metody i wnioski z badań

Projekt pracy miał na celu zbadanie wielowymiarowego zjawiska **dobrostanu** psychologicznego mężczyzn oraz jego wyjaśnienie w kategoriach takich czynników związanych z Ja jak: **przekonanie o własnej skuteczności** oraz **zgodności motywacji celu z Ja**.

W badaniu własnym autorki pracy **dowodzono**, że przekonanie o własnej skuteczności jest **globalnym** wyznacznikiem dobrostanu jednostki, natomiast zgodność z Ja motywacji celów życiowych realizowanych przez mężczyzn w

sferze rodzinnej i zawodowej pełni rolę **mediatora** w relacji między zmienną, jaką jest zgeneralizowane przekonanie o własnej skuteczności a dobrostanem psychicznym.

Pytania i hipotezy badawcze poddano w pracy weryfikacji w badaniu ponad **trzystu** uczestników – aktywnych zawodowo mężczyzn, pozostających w związku partnerskim i posiadających potomstwo.

Do zbadania zmiennych wykorzystano wystandardyzowane i zaadaptowane do warunków polskich **cztery** narzędzia badawcze, takie jak: Analiza Projektów Osobistych Little'a, Kwestionariusz Zgodności z Ja Celu (Sheldon i Kasser), Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności (Schwarzer i Jerusalem), Skala Dobrostanu Psychologicznego (Ryff i Keyes).

Ocena i komentarz

Dobór metod został dobrze uzasadniony do przetestowania sformułowanych hipotez i celu badania.

Szczególnie interesującym i oryginalnym walorem projektu badawczego, zaproponowanego przez autorkę pracy jest zastosowanie metody diagnostycznej, bazującej na jakościowej metodologii badań psychologicznych, która odwołuje się do analizy treści wypowiedzi osób badanych. Autorka pracy w badaniu własnym poddała analizie treść celów osobistych realizowanych przez mężczyzn, co jest nieczęstym a wręcz pomijanym sposobem podejścia do badań w psychologii współczesnej, zdominowanym przez paradygmat metodologii ilościowej. Cenne – zwłaszcza na gruncie takiej nauki jak psychologia – wydaje się podjęcie próby przetransponowania/przeddefiniowania surowych danych

jakościowych (idiograficznych) na nomotetyczne kategorie, podległe dalszej obróbce statystycznej (Pervin, 2002, Sikora, 2008, Zięba, 2012).

Autorka w wyniku tej części badania własnego uzyskała listę 1724 projektów osobistych, dotyczących celów realizowanych przez mężczyzn w obszarze pracy i w obszarze rodziny, których treść została poddana ocenie metodą sędziów kompetentnych.

Tym samym, autorka zrealizowała w swej pracy ważny i ciekawy cel, jakim było poznanie **treści** celów życiowych młodych mężczyzn w obszarze pracy i rodziny. Badania autorki umożliwiły czytelnikowi wgląd w system celów osobistych młodych mężczyzn, co dostarczyło pracy dodatkowych walorów w postaci poszerzenia **spectrum psychospołecznych aspektów** badanych zjawisk.

Wykorzystanie przez autorkę rozprawy jakościowej metody badań wydaje się adekwatne do przedmiotu i celu własnego projektu badawczego. Ponadto, świadczy o **nowoczesnym nieredukcjonistycznym** podejściu do badań w dziedzinie psychologii. Ujęcie takie nie jest wcale ani typowe, ani częste w badaniach psychologicznych. Złożona rzeczywistość psychologiczna nie jest przez autorkę teoretycznie zawężona ani empirycznie zbanalizowana.

2. Formalna struktura pracy

Praca liczy 162. strony, w tym część teoretyczna zawarta jest na 89. stronach, zaś część empiryczna mieści się na 73 stronach. Obszerna bibliografia sporządzona została na stronach: 133-158, w dużej części złożona jest z pozycji anglojęzycznych. Pracę kończy spis tabel, spis rysunków i aneks.

Całość pracy została podzielona na **dziewięć** równolicznych rozdziałów. Poszczególne rozdziały szczegółowo i klarownie przedstawiają treści, odwołujące się do zmiennych, zawartych w tytule i temacie pracy.

Treści każdego z dziewięciu rozdziałów pracy w sposób wyczerpujący przedstawiają kolejno teoretyczne koncepcje opisywanych kategorii psychologicznych oraz prezentują badania i wyniki przeprowadzone i uzyskane w ramach różnych paradygmatów badawczych.

Ocena i komentarz

Z punktu widzenia recenzenta rozprawy szczególnie interesujące są treści zamieszczone w rozdziale czwartym i piątym pracy, w których autorka prezentuje zagadnienia dotyczące zjawiska motywacji. Autorka powołuje się tu na założenia teorii autodeterminacji oraz zbieżnego z nią modelu zgodności motywacji z Ja według Sheldona i Kassera (s.54). Autorka słusznie podkreśla związek motywacji z poznawczym aspektem Ja, tj. przekonaniem o własnej skuteczności (Oleś, 2003).

Wydaje się, że dla większej przejrzystości prezentowanych treści w części teoretycznej pracy należałoby wprowadzić zmianę kolejności ich przedstawienia, np. pracę mógłby rozpocząć rozdział drugi, zatytułowany Dobrostan psychologiczny. Następnym w kolejności rozdziałem pracy mógłby być rozdział piąty p.t. Przekonanie o własnej skuteczności jako czynnik wyjaśniający dobrostan. Te dwa rozdziały, rozpoczynające pracę powinny - zdaniem recenzenta – zostać umieszczone na początku z uwagi na to, że odwołują się do podstawowych kategorii/zmiennych ujętych w temacie rozprawy. Dopiero po prezentacji koncepcji teoretycznych oraz badań odnoszących się do głównych zmiennych pracy należałoby umieścić w kolejności rozdział trzeci, czwarty, na

końcu zaś dopiero rozdział pierwszy. Wydaje się, że taka struktura pracy byłaby bardziej zgodna z jej tytułem.

Druga część pracy, tj. część empiryczna, opisująca problem badawczy oraz metodologię i wyniki badań własnych mogłaby zostać wyraźniej odznaczona od części teoretycznej. Ta uwaga formalna podyktowana jest troską o ułatwienie czytelnikowi lektury tekstu pracy, w żadnym stopniu nie wpływa na jakość prezentowanych treści merytorycznych. W tej części pracy zawarte są wszystkie istotne elementy składowe, takie jak: zdefiniowanie problemu, charakterystyka grupy osób badanych, opis zastosowanych metod i analiz statystycznych, opis analizy treści wypowiedzi.

Wyniki badań własnych autorki zostały przedstawione w sposób jasny i poprawny. Z badań tych wynika, że cele „rodzinne” są istotniejsze dla młodych mężczyzn, niż cele „zawodowe”. Ponadto, cele „rodzinne” są zgodne z motywacją Ja a cele i motywacja „zawodowa” nie muszą być zgodne z Ja. Autorka pracy dowiodła, że motywacja celów realizowanych w sferze rodziny wiąże się ze wzrostem dobrostanu psychologicznego młodych mężczyzn, a głównie z ich poczuciem autonomii i własnej skuteczności.

W ocenie recenzenta, ogólny wynik badań autorki stanowi dowód na związek sfery przekonań z motywacją, czyli wpływu sfery poznawczej na sferę motywacyjną i emocjonalną (dobrostan) jednostki. Autorka rozprawy udowodniła w sposób empiryczny, że przekonanie (silne) o własnej skuteczności determinuje wzrost zgodności z Ja motywacji celów (zarówno w pracy, jak i w rodzinie), co z kolei przekłada się na wzrost dobrostanu psychologicznego (głównie na wymiar autonomii, ale i na wymiar akceptacji siebie), pod warunkiem zgodności z Ja motywacji celów realizowanych w rodzinie (s. 102).

Wyniki badań autorki pozwalają na wyciągnięcie istotnych wniosków, które ugruntowują i wzbogacają wiedzę psychologiczną na temat związków procesów poznawczych z procesami emocjonalno-motywacyjnymi.

Oceniając stopień **zastosowania praktycznego** wyników badań autorki należy zwrócić uwagę na możliwość opracowania scenariuszy interwencji terapeutycznych w oparciu o ustalone w pracy prawidłowości. Sporządzenie i wykorzystanie takich scenariuszy miałyby na celu zmianę lub modyfikację indywidualnych dyspozycji psychologicznych w kierunku wzmocnienia pozytywnego i silnego przekonania na temat Ja i własnej skuteczności. Drugim celem byłoby ukierunkowanie na motywację zgodną z Ja oraz na mechanizmy autodeterminacji w działaniu i realizacji celów życiowych.

W końcowej części pracy autorka omawia ograniczenia badań własnych, wskazuje na potrzebę wykazania ostrożności przy interpretacji wyników oraz dzieli się z czytelnikiem uwagami samokrytycznymi, jak: brak reprezentatywności grupy badanej, korelacyjny a nie przyczynowo-skutkowy charakter badania, brak kontroli wpływu zmiennych socjodemograficznych.

Należy podkreślić fakt, że autorka ma świadomość ograniczeń teoretycznych wniosków, jakie udaje się sformułować na podstawie badań własnych. Wnioski te dotyczą bowiem zmiennych tzw. poznawczych, tj. przekonania o własnej skuteczności w wyjaśnianiu zmiennej „dobrostan” w ujęciu niehedonistycznym. Autorka rozprawy zauważa, że poszerzenie badania zjawiska dobrostanu o aspekt emocjonalny – przeżyć i doznań pozytywnych, mogłoby uzupełnić całościowy obraz analizowanej kategorii psychologicznej.

Autorka rozprawy ma ponadto świadomość znaczenia powiązania badanych przez siebie zmiennych psychologicznych z innymi zmiennymi, takimi jak:

potrzeby, stopień realizacji celów czy ocena własnej skuteczności w określonej dziedzinie. Zdaniem autorki pracy te zmienne mogą pośredniczyć pomiędzy przekonaniem o własnej skuteczności i zgodnością z Ja motywacji celu a dobrostanem.

3. Merytoryczna ocena pracy

Przedmiotem pracy jest badanie zjawiska dobrostanu psychologicznego definiowanego przez różnych teoretyków i badaczy jako zjawisko wielowymiarowe i złożone. Pojęcie dobrostanu, którego status wciąż budzi wątpliwości (pomimo licznych prac empirycznych w tym zakresie), autorka rozprawy doktorskiej próbuje wypełnić nową **teoretyczną i empiryczną treścią, dającą podstawy pełniejszego zrozumienia tej zmiennej, mającej ugruntowaną pozycję w psychologii współczesnej**. Ta podstawowa dla autorki pracy zmienna wyjaśniana jest w kategoriach różnych sfer i zmiennych składowych (zoperacjonalizowanych i zweryfikowanych przez różnych teoretyków i badaczy), które w recenzowanej pracy są skorelowane z przekonaniem o własnej skuteczności oraz zgodności celu z Ja. Autorka realizując własny projekt badawczy tym samym uwiarygadnia zarówno sam konstrukt dobrostanu psychologicznego, jak i zmienne wyjaśniające jego strukturę.

Należy tym samym podkreślić, że autorka rozprawy zrealizowała **cel teoretyczny**, jakim jest poszerzona interpretacja jednego z istotnych pojęć współczesnej psychologii. Rozumienie tego pojęcia staje się pełniejsze i precyzyjniejsze, bo dokonane i udokumentowane poprzez jego empiryczną weryfikację.

Nie mniej istotnym dla autorki przedmiotem zainteresowania było poznanie specyfiki funkcjonowania psychologicznego w zakresie poczucia dobrostanu w wybranych grupach osób badanych. Badanie konstruktów teoretycznych, jakim jest dobrostan psychologiczny zyskuje dla autorki pracy dodatkowe znaczenie i sens poprzez zaaplikowanie go do empirycznych badań konkretnej grupy osób. **Zastosowanie teoretycznego pojęcia w praktyce badawczej** pozwala nie tylko dotrzeć do poznania specyfiki badanych grup, ale także daje nowe tło interpretacyjne dla definiowania i rozumienia samego konstruktów.

Analityczna lektura poszczególnych rozdziałów pracy skłania do pozytywnej oceny jej zawartości. Autorka precyzyjnie definiuje badane zmienne, umieszczając je w kontekście odnośnych koncepcji teoretycznych. Wykazuje przy tym dobrą **znajomość zagadnień z różnych obszarów wiedzy psychologicznej** (psychologii osobowości, psychologii emocji czy psychologii społecznej).

Autorka wyróżniła dwa rodzaje zmiennych w badaniach własnych: wyznaczniki oraz moderatory poczucia jakości życia. Zależności między badanymi zmiennymi zostały dodatkowo zilustrowane w postaci modelu badawczego, co wpływa na przejrzystość prezentowanego projektu badań.

Problemy i hipotezy badawcze są w pracy sformułowane w sposób jasny, klarowny i precyzyjny. Wykorzystane przez autorkę narzędzia badawcze spełniają standardy psychometryczne.

Podsumowanie

1. **Cel teoretyczny** badań własnych autorki rozprawy jakim było **poznanie związków między wybranymi** zmiennymi psychologicznymi został zrealizowany w sposób rzetelny. Wyniki badań rzucają nowe światło interpretacyjne na rozumienie kategorii dobrostanu psychologicznego.

2. Autorka rozprawy zrealizowała także **cel praktyczny** pracy, jakim było rozpoznanie wyznaczników dobrostanu psychologicznego, a dokładniej wskazanie, które zmienne wyjaśniające w największym stopniu warunkują oraz podwyższają to poczucie.

3. Lektura rozprawy doktorskiej magister Jagody Nowakowicz przekonuje, że dysponuje ona rozległą wiedzą z zakresu różnych subdyscyplin psychologii oraz umiejętnościami analitycznymi a także znajomością warsztatu badawczego, tj. metodologii badań i analizy statystycznej.

4. Opracowany przez magister Jagodę Nowakowicz **projekt badawczy cechuje oryginalność oraz umiejętność samodzielnej realizacji**, zarówno w zakresie koncepcji pracy jak metodologii badań. Autorka wykazała przy realizacji empirycznej tego projektu **zdolności poznawcze oraz kompetencje badawcze**.

Reasumując, należy stwierdzić, że przedstawiona do oceny praca magister Jagody Nowakowicz spełnia ustawowe kryteria stawiane rozprawom doktorskim. Wnoszę zatem o dopuszczenie magister Jagody Nowakowicz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

dr hab. *Jolanta Kocińska*